
CADERNO 9  7quinta-feira, 10 de abril de 2014

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 6/2 a 6/4/2014, sem prejuízo de sua titularidade 
no 4º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de fevereiro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(PORTARIA Nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1699/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob nº 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
 DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição do 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, no dia 17/3/2014, referente 
à ação penal nº 0000930-40.1988.814.0051, no julgamento de 
Anastácio Aguiar Pontes, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Capanema e Ourém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1700/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
 DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição do 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, no dia 19/3/2014, referente 
à ação penal nº 0000346-92.1990.814.0051, no julgamento 
de Sebastião Lima Teixeira Filho, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Capanema e Ourém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1701/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
 DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição do 4º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, no dia 21/3/2014, referente 
à ação penal nº 0000291-55.1989.814.0051, no julgamento de 
Samuel Bezerra da Silva, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Capanema e Ourém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1702/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA 
CARVALHO CUNHA para oficiar na sessão do Tribunal do Júri de 
atribuição do 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, no 
dia 17/3/2014, referente à ação penal nº 0003410-72.1998.814.0051, 
no julgamento de Melquíades Rocha Castro, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo 
de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Capanema e 
Ourém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1704/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, no dia 
18/3/2014, referente à ação penal nº 0002232-45.1998.814.0051, no 
julgamento de José Lucivaldo Azevedo, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Almeirim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1705/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 

8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, no dia 
20/3/2014, referente à ação penal nº 0000691-24.1995.814.0051, no 
julgamento de Luci Mendes Ferreira, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Almerim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1706/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do 5º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, no dia 
21/3/2014, referente à ação penal nº 0000062-23.1993.814.0051, 
no julgamento de Manoel de Jesus Andrade, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo 
de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Almerim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1707/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Óbidos;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob n.º 
8426 e 9753/2014, de iniciativa da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para oficiar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do cargo de Promotor de Justiça de Óbidos, no dia 17/3/2014, 
referente à ação penal 0000546-89.2013.814.0035, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Santarém e Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1708/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Óbidos;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


